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STAATSMINISTERIUM FUR WISSENSCHAFT, KULTUR UND TOURISMUS
Postfach 10 09 20 | 01079 Dresden

Prasidenten des Sachsischen Landtages
Herrn Dr. Matthias RoRler
Bernhard-von-Lindenau-Platz 1

01067 Dresden

Kleine Anfrage der Abgeordneten Anna Gorskih (DIE LINKE)
Drs.-Nr.: 7/16823
Thema: Inklusion an Hochschulen

Sehr geehrter Herr Prasident,

namens und im Auftrag der Sachsischen Staatsregierung beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1: Wie viele Ruherdaume stellen die sdchsischen Hochschulen zur Verfiigung (bitte aufschliisseln nach Hochschulen, Gebdude und Ausstattung)

Frage 2: Wie viele Rdume an den sichsischen Hochschulen wurden fiir die Hochschullehre im Wintersemester 2023/24 verwendet? (Bitte aufschliisseln nach Hochschulen)

Frage 3: Wie viele der in Frage 2 genannten Rdume sind barrierefrei zuganglich? (Bitte aufschliisseln nach Hochschulen)

Zusammenfassende Antwort auf die Fragen 1 bis 3:

Es wird auf die Tabelle in der Anlage zur Kleinen Anfrage verwiesen.

Frage 4: Wie viele Wohnheimplatze fiir Studierende stehen zu Beginn des Wintersemesters 2023/2024 zur Verfliigung? (Bitte nach Tréger

Standort, Auslastung aufschliissein.)

Frage 5: Wie viele der in Frage 4 genannten Wohnheimplatze sind fiir barrierefreies Wohnen geeignet?

)

Freistaat

SACHSEN

Der Staatsminister

Aktenzeichen
(bitte bei Antwort angeben)
L-1053/27/43-2024/47664

Dresden,
5’ August 2024

SPIN
2030

PACK DEIN
STUDIUM.

Am besten in Sachsen.

r

Zertifikat seit 2007 audit berufundfamilie

Besucheradresse:
Staatsministerium fiir Wissenschaft, Kultur

und Tourismus

Wigardstrafie 17

01097 Dresden
(StraBenbahnlinien 3, 6, 7, 8, 13)

Parkplatze fur Personen mit Beeintrachtigungen finden Sie am barrierefreien hinteren Eingang, Zufahrt Uber Archivstrae.

www.smwk.sachsen.de

Informationen zum Datenschutz sowie zum Empfang elektronisch signierter und verschlusselter Nachrichten finden Sie auf unserer Website.
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Zusammenfassende Antwort auf die Fragen 4 bis 5:

Trager Standort Anzahl Auslastung Anzahl Wohnheimplatze Wohnheimplatze
barrierefrei
Studentenwerk )
Chemnitz-Zwickau Chemnitz 1.949 7
98,42 %

Studentenwerk Zwickau 791 3
Chemnitz-Zwickau
Studentenwerk Dresden 5.842 6
Dresden o
Studentenwerk 97,30 %

Zittau/Gorlitz 762 3
Dresden
Sislenieners Freiberg 1.066 2
Freiberg 5
Studentenwerk 99.42%
Erei Mittweida 479 0

reiberg

Studentenwerk . i
Leipzig Leipzig 5.257 99,63 % 11

Mit freundlichen GrufRen

7

Sebastian Gemkow

1 Anlage
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Kleine Anfrage Drs.-Nr.: 7/16823

Frage 1: Wie viele Ruheudume stellen die sachsischen Hochschulen zur Verfiigung? (Bitte aufschliissen nach Hochschulen, Gebaude und Ausstattung)

Frage 2: Wie viele Rdume an
sachsischen Hochschulen

wurden fiir die Hochschullehre im

Winetrsemester 2023/24
verwendet? (Bitte aufschliisseln

Anlage

Frage 3: Wie viele der in
Frage 2 genannten Riaume
sind barrierefrei
zuganglich? (Bitte
aufschliisseln nach

Hochschul Anzahl der Gebaude Ausstatt des Ruh nach Hochschulen) Hochschulen) ochschulel puheraume (Lage des Ruheraums) MELRHly Sha Tl Ruhe-, Wickel- und Stillraum (2019 neu
1 Hauptbau Straf3e der Nationen 62 jeingerichtet): Ausstattung: Liegen, Tisch, Erdgeschoss Stuhle, Trennwand, Wickeltisch,
Stillstuhl, Waschbecken
Gemeinschaftsraum: Sofaecken,
Physikbau StraBe der Nationen 62|>tentische und abgetrennte
1 -2 Obergeschoss Arbeitsbereiche mit ausreichend
- 0erg Steckdosen und USB-Ports, Getranke- und Snackautomat
Erste-Hilfe-Raum, Ruhe- und Stillraum
1 Universitatsbibliothek StralRe der |(Oktober 2020 neu eingerichtet): Tisch,
Nationen 33 - Erdgeschoss/Foyer |Sessel, Liegen, Trennwand,
Waschbecken, Erste-Hilfe-Ausstattung
Common Room (Gemeinschaftsraum):
1 Wilhelm-Raabe-Stralle - Sitzbankecke, Tische, Arbeitstheke, Erdgeschoss Steckdosen und USB-Ports, Kiichenzeile mit Mikrowelle
TUC Erste-Hilfe-, Ruhe-, Wickel- und Stillraum 221 214

Zentrales Horsaalgebaude -
Erdgeschoss

(2019/2020 renoviert und neu mébliert):
Liege, Tisch, Stuhl, Wickeltisch,
Stillstuhl, Wickelzubehér, Waschbecken,
Erste-Hilfe-Zubehor


Rihlmannbau / A-Bau -
Erdgeschoss

Liege, Tisch, Stuhl, Trennwand,
Wickeltisch,

Stillstuhl, Wickelzubehér, Waschbecken,
Erste-Hilfe-Zubehor

Weinholdbau - Erdgeschoss,

Gemeinschaftsraum: 5 Arbeitsinseln zum Lernen, Arbeiten und Entspannen mit verschiedenen Sitz- und
Arbeitspositionen und mobilen Hockern,

Untergeschoss Steckdosen und USB-Ports; Erste-Hilfe- und Ruheraum: Liege, Tisch, 2 Stihle,
Waschbecken, Erste-Hilfe-Zubehor
Erste-Hilfe- und Ruheraum: Liege, Tisch,
1 MAIN-Gebaude - 2. Etage Stuhl, Waschbecken, Erste-Hilfe-Zubehér
zentral gelegen, z.B.
Universiatsbibliothek, Stiihle, Tische und Sofas, teilweise auch Hauptgebaude, teilweise in Kinderausstattung bei Eltern-Kind-Raum TUBAF S oberen Geschossen, 4 von 5 (Hochstuhl, Wasserkocher, L =
R&aumen sind barrierefrei Wickelauflage) und Kihlschrank (Fahrstuhl) zu erreichen,
: i Grundlegende Ausstattung: Wil Viele aef 6.70 Régme Die Lage der Ruheraume der TU R : 4 : . Im WS 2023/24 standen ca. 670 davon barrierefrei i uheraumliege, kleiner Tisch, 2 Stuhle, " . s i p . .
45 Dresden ist in dem Tabellenblatt Still- und Ents | Lehrraume zur Verfugung (zentral | zuganglich sind, liegt nicht
W N o pannungssessel, .
Lage der Ruheraume" einzeln armandsshoanlk Telaton und dezentral ohne umfassend in Datenform vor aufgefiihrt. ' Baumalnahmen, Leerstand, etc.). und kann nicht aggregiert werden.
Raum Gebaude
02 | 2510 |[BO1 Burogebaude, Bamberger Str. 1
04 | 4712 |BO1 Burogebdude, Bamberger Str. 1
03 318 |FAL Falkenbrunnen BT-C, Chemnitzer Str. 46, 46 a, 46 b
00 4 NUR Nirnberger Ei, Nurnberger Str. 31 A
03 316 |MS1 Munchner Str. 1, REWE Neubau
00 | 007Ruhe [BIZ Biotechnologisches Zentrum TUD - BIOTEC, Tatzberg 47/49
02 [ 2.219 |CRT Zentrum Regenerative Therapien Dresden - CRTD


TUD

00 E21 |BCU B CUBE, Tatzberg 41

00 E24 |BEY Beyer-Bau, George-Bahr-Str. 1

01 212A |MOL Mollier-Bau, George-Bahr-Str. 3

00 E46 |FOE Fritz-Foerster-Bau, Mommsenstr. 6

00 E42 [CHE Chemie 1. BA, Bergstr. 66

03 328 |CHE Chemie 1. BA, Bergstr. 66

U1 S59 |CHE Chemie/Hydrowissenschaften 2. BA, Bergstr. 66

02 312 |GOR Gérges-Bau, Helmholtzstr. 9

U1 S24 [HSZ Hérsaalzentrum, Bergstr. 64

U1 | S62A |BAR Barkhausen-Bau Haus A, Georg-Schumann-Str. 11
02 214 |HUL HulRe-Bau Nordfliigel Kreuzbau, Helmholtzstr. 10

02 259 |HUL HulRe-Bau Ostfliigel Kreuzbau, Helmholtzstr. 10

00 | EO3A |VMB von-Mises-Bau Hauptgebaude, Georg-Schumann-Str. 7
02 | 6-228 |M13 Mensa und TUD, BT6, Mommsenstr. 13

U1 | M043B [M13 Mensa und TUD, BT6, Mommsenstr. 13

01 1.10 |KRO Hermann-Krone-Bau, Néthnitzer Str. 61

00 | A.018 |N63 (Haus A) Néthnitzer Str. 63

00 | B.004 |N67 (Haus B) Nothnitzer Str. 67

00 | C.014 [N69 (Haus C) Néthnitzer Str. 69

01 108B |TRE Trefftz-Bau Haus A Hérsaalgeb., Zellescher Weg 16
00 | C007 |REC Recknagel-Bau Haus C, Haeckelstr. 3

00 008 |GER von-Gerber-Bau, Bergstr. 53

U1 003 |SE2 Seminargebaude 2, Zellescher Weg 20

06 645 |S14 Burogebaude Strehlener Str. 12-14

00 E44 [BSS Birogebaude Strehlener Str. 22, 24

00 0.07 |WA48 Birogebaude, Wiener Str. 48

00 | AO011 |BZW Bauteil A, Zellescher Weg 17

01 168B |WEB Weberplatz Stid, Weberplatz 5 / Teplitzer Str. 16

00 E10 |ABS Haus 94, Hérsaalgebaude, August-Bebel-Str. 20

07 | 07-024 |ABS Haus 116, August-Bebel-Str. 30

03 351 |DUR Geb. Forschung, Direrstr.26/Marschnerstr.39/Holbeinstr.3
U1 017 |BOT Botanischer Garten Verwaltung, Stubelallee 2

01 104 |MAR Gebaude fur Forschung und Lehre, Marschnerstr. 32
00 119 [N60 Verbinder, Néthnitzer Str. 60 a

01 1036 |APB Andreas-Pfitzmann-Bau, Néthnitzer Str. 46

01 105 |WHB Werner-Hartmann-Bau / Technikum, Néthnitzer Str. 66
00 E08 |P21 Beamtenhaus, Pienner Str. 21

01 104A _|FBG Forstbot.Garten Sozialgebaude, Am Forstgarten 1


UL 2 Campus Innenstadt 2 Stuhle, Tisch und Liege
3 Campus Jahnalle Liegen, Stuhle, Tische, Matten
1 Medizinische Fakultat 2 Liegen, 4 Stuhle, Tisch, Flexiball
1 Zentralverwaltung 2 Stuhle, Tisch und Liege
1 Fakultat fur Chemie Liege 632 627
1 Fakultat fur Lebenswissenschaft |2 Stihle, Tisch und Liege
1 Veterinarmedizinische Fakultat 2 Stuhle, Tisch und Liege Fakultat Sozialwiss. Und
1 Universitatsbibliothek 2 Stuhle, Tisch und Liege
1 Bruhlsche Terrasse EG Liege, Couch 71 69
HfBK DD 1 Guntzstrale Foyer EG Liege, Stuhl 103 64
Pfotenhauer Stralle, Haus C/D im [Drehstuhl,
4 EG Schreibtisch,Waschbecken,Liege 30, davon 2 Werkhallen 18, davon 2 Werkhallen Verwaltungsgebaude, Nutzung als Eltern/ Kind Raum (inkl.
BRI 1 Dachgeschoss, Griine Stralle Liege/ Wickeltisch mit Kiiche 128 L Neubau neben der verschiedene Sitz- und Palucca-HfT 1 Ph siotr’\era i Liegemdglichkeiten sowie ein 15 9
y P lonisiergeréat fur eine optimale Luftqualitat
HGB-L 1 3 0G ggz;r;rlas\rgsr;ns:gs::, Wickeltisch, Hauptgebaude HGB: 115 115
' Nebengebaude HGB: 30 0
1 Grassistr.8 Wickeltisch, Liege,Sessel, Zubehor 57 57
1 Dittrichring 21 Wickeltisch, Liege,Sessel, Zubehor 104 104
0 Beethovenstr.29 22 1
AT L 0 Grassistr.1 23 0
0 Gr. Saal, Grassistr.8 11 11
insg. 217 173
1 £-heh., B, Z150Oampus Liege, Stuhl, Tisch, Schrank, EH- Kasten
Dresden)
1 N-Geb, EG, N 105 (Campus ;..o stubil, Tisch, Schrank, EH-Kasten
Dresden)
1 B;S;bé‘n)EG’ G151 (Lamplis Liege, Stuhl, Tisch, Schrank, EH- Kasten
HTW DD 52 51
1 L-Geb., EG, L 119A (Campus |, ;.o stunl, Tisch, Schrank, EH- Kasten

Dresden)


B-Geb., EG, B 110 (Campus

1 Liege, Stuhl, Tisch, Schrank, EH- Kasten
Dresden)
1 P_2-C_§eb, 15613, (2 190A, {Oampus Liege, Stuhl, Tisch, Schrank, EH- Kasten
Pillnitz)
Barrierefrei zuganglich, elektronische
Liege, Sitzgelegenheit, Waschbecken,
1 Trefftz-Bau, Erdgeschoss Schrank, Babykostwarmer, Kuhischrank, Sichtschutzwand, héhenverstellbarer
Schreibtisch, Telefon
Barrierefrei zuganglich, Liege, Stillsessel,
- Stillkissen, Wickeltisch, Stillstuhl,
L Gautebriick-Baa (1. Etage) Sitzgelegenheit, Waschbecken, HTWK L Kuhlschrank, Babykostwarmer, Telefon 320 312
Barrierefrei zuganglich, Liege,
1 Hopper-Bau (Erdgeschoss) Wickeltisch, Waschbecken, Sitzgelegenheit, Telefon
Barrierefrei zuganglich, Liege,
1 Lipsius-Bau (2. Etage) Wickeltisch, Stillsessel, Waschbecken,
Kihlschrank
. Liege (Flexibler Raum, der im Bedarfsfall
t Campus Ellenbirger Sirebe als Ruheraum genutzt werden kann.)
Haus 39 Eltern-Kind-Raum:
(Ludwig-Hilmer-Bau, Zentrum fir |- zwei Wickeltische
Medien und Soziale Arbeit) - zwei Kinderbetten
Raum 39-111 + 39-111a - ein Sofa
1 - drei Stihle .
- ein Regal 267 258
- im Raum zusétzlich abgetrennt ein
HS MW eigener Sanitarraum (mit Waschbecken
und WC)
0~ - -

*= In Haus 7 (Gerhard-Gebhardt-Bau) steht ein Erste-Hilfe-Raum (7-022) zur Verfugung, welcher bei gesundheitlichen Problemen als Ruheraum genutzt werden kann. Dieser verfiigt tUber eine Liege, zwei Stiihle, sowie diverse Erste-Hilfe-Utensilien. Im Raum ist zudem ein Waschbecken. Da dieser kein dedizierter Ruheraum ist, wurde dieser auch nicht in der Tabelle als solcher

ausgewiesen.

Ebenfalls steht in der Sozialkontaktstelle, Haus 3 (Walter-Bruch-Bau) ein Raum (3-K25) zur Verfugung, der wahrend der Geschéftszeiten als Ruheraum genutzt werden kann (wird ebenfalls als

Beratungsraum genutzt). Ausgestattet ist dieser mit einem Sofa, einer Verdunklung und ist barrierefrei. Auch dieser Raum ist kein dedizierter Ruheraum.

**= |n der Stundenplanung befindliche Rdume (WS23/24)


HS ZiGr G |, Souterrain Sofa, Sessel, Tisch 274 Raume fur Lehre RNA 3+5 262 barrierefrei zu erreichen
Zwickau, Campus Innenstadt, -
Geb. 2111 familiengerechte Hochschule
WHZ Zwickau, Campus Schefelstrale (o0 erachie Hoshsshule 298 236

Geb. 6182

Hochschulteil Schneeberg Geb.
5113

familiengerechte Hochschule
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